
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Adesione convenzione CONSIP S.p.A. denominata “PC Desktop Workstation 
e Monitor 3” per la fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e 
servizi opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni – lotto 3 “Personal 
Computer Desktop Tower” CIG convenzione: 9823953679 - CIG derivato: B06C5DD5EE e 
lotto 5 Personal Computer All-in-one da 23,8” o da 27” – CIG convenzione: 9824002EE6 – 
CIG derivato: B06C6EA3EB. 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
CHE con determinazione n. 90 del 13 febbraio 2024 il Settore Provveditorato Economato e Contratti ha 
aderito: 

- alla convenzione CONSIP S.p.A. denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 3” - Lotto 3, di 
cui risulta aggiudicatario l’operatore economico Converge S.r.l., sede legale in Roma, Via 
Mentore Maggini, 1, P. IVA 04472901000, per la fornitura di Personal Computer Desktop a basso 
impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni e, in 
particolare, per la fornitura dei seguenti prodotti/servizi: 

 n. 112 PC Lenovo – ThinkCentre M75t Gen 2 - Sistema Operativo Windows 11 Pro, al 
costo unitario di € 457,00 (IVA esclusa) per un costo di € 51.184,00 (IVA esclusa); 

 n. 50 Monitor aggiuntivo 23,6” – LENOVO THINKVISION E24-29 al costo unitario di € 
87,78 (IVA esclusa) per un costo di € 4.400,00 (IVA esclusa); 

 n. 112 estensione assistenza e manutenzione di ulteriori 24 mesi per € 7,00 cadauno (IVA 
esclusa) per un costo di € 784,00 (IVA esclusa); 

per un importo complessivo di € 56.368,00 (IVA esclusa); 
- nonché, alla convenzione CONSIP S.p.A. denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 3” - 

Lotto 5, di cui risulta aggiudicatario l’operatore economico Italware Srl, sede legale in Roma, Via 
della Maglianella 65/E, P. IVA 02102821002, per la fornitura di Personal Computer Desktop a 
basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni, e, in 
particolare, per la fornitura dei seguenti prodotti/servizi: 

 n. 12 PC Lenovo – ThinkCentre Tiny In One 27”, al costo unitario di € 636,00 (IVA 
esclusa) per un costo di € 7.632,00 (IVA esclusa); 

 n. 12 estensione assistenza e manutenzione di ulteriori 24 mesi per € 16,50 cadauno (IVA 
esclusa) per un costo di € 198,00 (IVA esclusa); 

            per un importo complessivo di € 7.830,00 (IVA esclusa); 
CHE nel medesimo atto determinativo veniva disposta la stipula dei contratti a mezzo OdA come 
previsto dalla Convenzione de qua, dando atto che: 

• con determinazione n. 809 del 27/12/2023 l’Amministrazione, aderendo alla convenzione 
CONSIP S.p.A. denominata “PC Desktop Workstation e Monitor”, per la fornitura di Personal 
Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, aveva proceduto all’impegno di spesa della somma di € 79.929,43 sulla Miss. 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 220|08/04/2024 - Determinazione



01 Prog. 03 Tit. 02 Macr. 103 Cap. U52458 P.d.C. 2.02.01.07.999 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria; 

• l’ordine n. 7570828 del 29 dicembre 2023 veniva rifiutato dal fornitore, in quanto il massimale dei 
prodotti disponibili era stato raggiunto; 

CONSIDERATO che la spesa per l’adesione ai Lotti 3 e 5 è quantificata in complessivi € 79.605,52, IVA 
compresa (di cui € 64.198,00 per forniture, € 14.123,56 per IVA al 22%, € 1.283,96 per accantonamento 
incentivi) che trova la necessaria copertura finanziaria nelle somme già impegnate con la sopracitata 
determinazione n. 809 del 27/12/2023 sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 02 Macr. 103 Cap. U52458 P.d.C. 
2.02.01.07.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2024/2026 come di seguito ripartita: 

 € 68.768,96 (€ 56.368,00 per la fornitura ed € 12.400,96 per IVA al 22%) per il lotto 3, 
aggiudicatario l’operatore economico Converge S.r.l.; 

 € 9.552,60 (€ 7.830,00 per la fornitura ed € 1.772,60 per IVA al 22%) per il lotto 5, di cui 
risulta aggiudicatario l’operatore economico Italware S.r.l.; 

 € 1.283,96 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche; 
PRESO ATTO 
CHE, il suddetto acquisto rientra tra quelli previsti nel Programma Biennale di servizi e forniture del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2024 (deliberazione n. 79 del 22 dicembre dell’Ufficio di 
Presidenza - CUI  F800013508022023000007); 
CHE che con nota doc. int. n. 6470 del 27/12/2023 veniva nominato RUP per l’adesione a convenzione 
CONSIP S.p.A. denominata “PC Desktop Workstation e Monitor” - Lotto 2 - per la fornitura di Personal 
Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, l’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario in servizio presso il Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti e permane la suddetta nomina; 
CHE il codice CIG inerente il lotto 3 per la presente Convezione è 9823953679; 
CHE il codice CIG inerente il lotto 5 per la presente Convezione è 9824002EE6; 
ACQUISITI presso il sistema SIMOG dell’ANAC i seguenti codici CIG derivati: 
Lotto 3: B06C5DD5EE 
Lotto 5: B06C6EA3EB 
in quanto al momento dell’ordine è stato necessario acquisire due nuovi CIG in sostituzione dei 
precedenti, per problematiche attinenti la procedura in piattaforma; 
ATTESO  
CHE per il lotto 3 con procedura n. 524768 - Id Ordine n. 7672132 si è provveduto all’ordine sul portale 
“acquistinrete” e lo stesso è stato accettato dal fornitore; 
CHE per il lotto 5 con procedura n. 525901 - Id Ordine n. 7672090 si è provveduto all’ordine sul portale 
“acquistinrete” e lo stesso è stato accettato dal fornitore; 
RITENUTO, pertanto, 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, all’operatore 
economico Converge S.r.l., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini, 1, P. IVA 04472901000, 
la fornitura dei seguenti prodotti/servizi: 
- n. 112 PC Lenovo – ThinkCentre M75t Gen 2 - Sistema Operativo Windows 11 Pro, al costo 
unitario di € 457,00 (IVA esclusa) per un costo di € 51.184,00 (IVA esclusa); 
- n. 50 Monitor aggiuntivo 23,6” – LENOVO THINKVISION E24-29 al costo unitario di € 87,78 
(IVA esclusa) per un costo di € 4.400,00 (IVA esclusa); 
-  n. 112 estensione assistenza e manutenzione di ulteriori 24 mesi per € 7,00 cadauno (IVA 
esclusa) per un costo di € 784,00 (IVA esclusa); 

per un importo complessivo di € 56.368,00 (IVA esclusa); 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, all’operatore 
economico Italware Srl, sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E, P. IVA 02102821002, la 
fornitura dei seguenti prodotti/servizi: 
- n. 12 PC Lenovo – ThinkCentre Tiny In One 27”, al costo unitario di € 636,00 (IVA esclusa) per 
un costo di € 7.632,00 (IVA esclusa); 
-  n. 12 estensione assistenza e manutenzione di ulteriori 24 mesi per € 16,50 cadauno (IVA 
esclusa) per un costo di € 198,00 (IVA esclusa); 

per un importo complessivo di € 7.830,00 (IVA esclusa); 

 di trovare la necessaria copertura finanziaria nelle somme già impegnate con la sopracitata 
determinazione n. 809 del 27/12/2023 sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 02 Macr. 103 Cap. U52458 
P.d.C. 2.02.01.07.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2024/2026;  



VALUTATO che per la verifica dell’esecuzione del contratto de quo si è proceduto alla nomina di un 
direttore di esecuzione del contratto, con competenze professionali specifiche, trattandosi di interventi 
complessi sotto il profilo tecnologico informatico, individuato nella persona del dipendente Ing. Luigi 
Rosace, come indicato dal Dirigente del Settore Informatico e Flussi informativi;  
RITENUTO, altresì, di dover accantonare, nelle more dell’adeguamento del regolamento da parte 
dell’Ente al d.lgs. 36/2023, una quota massima pari al 2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), da 
calcolare sulla somma di € 64.198,00 e che la predetta somma è pari ad € 1.283,96; 
VALUTATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 79.605,52, IVA compresa (di cui € 
64.198,00 per forniture, € 14.123,56 per IVA al 22%, € 1.283,96 per accantonamento incentivi); 
VISTI tutti i documenti relativi alla Convenzione “PC Desktop Workstation e Monitor 3” - Lotto 3 e Lotto 5 
- per la fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi opzionali e 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni attiva presso la CONSIP S.p.a.; 
VISTI 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 
giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di prendere atto dell’ordine diretto di acquisto n. 7672132, accettato dal fornitore Converge S.r.l., 
sede legale in Roma, Via Mentore Maggini, 1, P. IVA 04472901000, per la fornitura di Personal 
Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, per come dettagliato in premessa, nell’ambito della convenzione CONSIP 
S.p.A. denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 3” - Lotto 3, di cui risulta aggiudicatario 
l’operatore economico citato; 

 di prendere atto dell’ordine diretto di acquisto n. 7672090, accettato dal fornitore Italware Srl, 
sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E, P. IVA 02102821002, per la fornitura di 
Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni, per come dettagliato in premessa, nell’ambito della convenzione 
CONSIP S.p.A. denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 3” - Lotto 5, di cui risulta 
aggiudicatario l’operatore economico citato; 

 di dare atto che: 

 la spesa per l’adesione ai Lotti 3 e 5 è quantificata in complessivi € 79.605,52, IVA compresa 
(di cui € 64.198,00 per forniture, € 14.123,56 per IVA al 22%, € 1.283,96 per 
accantonamento incentivi) che trova la necessaria copertura finanziaria nelle somme già 
impegnate con la sopracitata determinazione n. 809 del 27/12/2023 sulla Miss. 01 Prog. 03 
Tit. 02 Macr. 103 Cap. U52458 P.d.C. 2.02.01.07.999 del bilancio del Consiglio regionale 
della Calabria 2024/2026 di cui: 
 € 68.768,96 (di cui € 56.368,00 per la fornitura ed € 12.400,96 per IVA al 22%) per il lotto 

3, di cui risulta aggiudicatario l’operatore economico Converge S.r.l.; 



 € 9.552,60 (di cui € 7.830,00 per la fornitura ed € 1.772,60 per IVA al 22%) per il lotto 5, di 
cui risulta aggiudicatario l’operatore economico Italware S.r.l.; 

 € 1.283,96 a titolo di incentivo per le funzioni tecniche; 

 che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che i CIG derivati per la presente procedura sono i 
seguenti:  

 B06C5DD5EE per il lotto 3; 

 B06C6EA3EB per il lotto 5;  

 che il DEC è l’ing. Luigi Rosace; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Informatico e Flussi 
Informativi, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva 
competenza, nonché agli operatori economici: 

 Converge S.r.l. ai seguenti indirizzi: assistenza-pc3-lotto1@converge.it e 
converge@legalmail.it; 

 Italware S.r.l. ai seguenti indirizzi: ordini.desktop3.lotto5@italware.it e roncif@italware.it 
Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

                                                                                                     
                                 Il RUP                                                                                             IL DIRIGENTE  

Avv. Mariagrazia Milasi                                                             Dott. Luigi Danilo Latella 

mailto:assistenza-pc3-lotto1@converge.it

		2024-04-08T14:21:15+0000
	Luigi Danilo Latella




